



2014年度

平成27年3月期 第1四半期決算短信（連結）  
補 足 資 料

2014. 7. 31  
日東電工株式会社

目 次

	ページ
◆ 業績の概況	1
◆ セグメント別の状況	2
◆ 所在地別セグメント情報／海外売上収益	3

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率(%)は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

## 業績の概況

(単位: 億円 カッコ内: 前年同期増減率(%))

		売上収益	営業利益	四半期利益
13年度 Q1(4-6月)	実績 (IFRS組替後) ※	<b>1,792</b>	<b>174</b>	<b>113</b>
14年度 Q1(4-6月)	実績	<b>1,859</b> (+3.7)	<b>193</b> (+11.0)	<b>121</b> (+6.3)

14年度 上期	見通し	<b>3,850</b> (+5.4)	<b>430</b> (+24.9)	<b>300</b> (+28.3)
14年度	見通し	<b>7,800</b> (+4.1)	<b>780</b> (+7.6)	<b>570</b> (+9.2)

※14年度より、国際会計基準(以下「IFRS」という)を任意適用しており、13年度の各財務数値についてもIFRSベースに組み替えて表示しております。対前年同期増減率は組替え後の数値との比較です。

※14年度見通しは今回据え置いており、第2四半期決算発表時に見直す予定です。

(単位: 億円)

(単位: 円/1米ドル)

		減価償却費	設備投資額	研究開発費	為替レート
14年度 Q1(4-6月)	実績	<b>111</b>	<b>193</b>	<b>70</b>	<b>102.2</b>

### トピックス

#### 1. 特許活用優良企業として「知財功労賞」経済産業大臣表彰を受賞

経済産業省・特許庁が産業財産権制度を有効に活用し、その発展に貢献のあった企業を表彰する「知財功労賞」の経済産業大臣表彰を受賞。

液晶用光学フィルムにおいて、お客様の工場にパネルの製造設備を導入し、現地で製品の組立て・製造を行うビジネスモデル(ロール・トゥ・パネル)を考案、このビジネスモデルを知的財産として保護するために関連する特許を権利化した戦略を評価されたもの。

<http://www.nitto.com/jp/ja/press/2014/0418.jsp>

#### 2. 肝硬変治療薬の第 I 相試験において健常人に対する投与を完了

分子標的DDS技術を用いた臓器線維症の治療薬開発において米国で治験第 I 相試験を完了。本治療薬は、肝硬変を始めとする臓器線維症の根本的な治療に繋がる世界初の薬であり、米国での第 I / II 相試験において、患者様への安全性と薬効の検証を行う。

<http://www.nitto.com/jp/ja/press/2014/0422.jsp>

# セグメント別の状況

## セグメント別の売上収益・営業利益

単位: 百万円

		13年度実績					14年度実績			14年度見通し			
		Q1(4-6月)	Q2(7-9月)	上期	Q3(10-12月)	Q4(1-3月)	Q1(4-6月)		Q2(7-9月)		上期		
		売上収益	売上収益	売上収益	売上収益	売上収益	売上収益	前年比(%)	売上収益	前年比(%)	売上収益	前年比(%)	
イン ダ ス ト リ ア ブル	基盤機能材料	45,636	49,158	94,794	51,571	46,235	46,347	101.6	48,552	98.8	94,900	100.1	
	自動車材料	24,195	24,276	48,472	26,072	26,754	26,859	111.0	27,340	112.6	54,200	111.8	
	計	69,832	73,434	143,267	77,643	72,990	73,206	104.8	75,893	103.3	149,100	104.1	
	営業利益	3,613	4,582	8,195	6,111	3,553	4,601	127.4	5,198	113.4	9,800	119.6	
オ プ ト ロ ニ ク ス	情報機能材料	90,663	93,282	183,945	103,177	90,999	90,547	99.9	99,252	106.4	189,800	103.2	
	プリント回路	13,645	13,812	27,458	13,693	14,383	16,609	121.7	18,290	132.4	34,900	127.1	
	プロセス材料	5,079	4,983	10,063	5,059	4,971	5,801	114.2	5,598	112.3	11,400	113.3	
	計	109,388	112,079	221,467	121,930	110,355	112,958	103.3	123,141	109.9	236,100	106.6	
	営業利益	17,323	11,613	28,936	13,957	11,844	15,793	91.2	16,206	139.5	32,000	110.6	
メ デ ィ ブ カ レ ル ン &	メディカル	3,478	4,210	7,688	4,194	5,497	3,386	97.4	3,913	92.9	7,300	94.9	
	メンブレン	5,057	5,104	10,161	4,928	5,275	5,492	108.6	5,707	111.8	11,200	110.2	
	計	8,536	9,314	17,850	9,122	10,772	8,879	104.0	9,620	103.3	18,500	103.6	
	営業利益	72	400	472	890	1,256	259	358.7	140	35.1	400	84.6	
全 社 去 .	売上収益	▲ 8,501	▲ 8,964	▲ 17,465	▲ 9,471	▲ 8,958	▲ 9,134	-	▲ 9,565	-	▲ 18,700	-	
	営業利益	▲ 3,606	429	▲ 3,176	749	▲ 288	▲ 1,341	-	2,141	498.9	800	-	
合 計	売上収益	179,255	185,864	365,119	199,226	185,158	185,910	103.7	199,089	107.1	385,000	105.4	
	営業利益	17,402	17,025	34,428	21,709	16,365	19,313	111.0	23,686	139.1	43,000	124.9	

(注)13年度実績はすべてIFRSベースに組み替えて表示しております。

また、14年度はマネジメント体制の変更にもなってセグメントの分類方法を一部変更しています。各事業セグメントの売上高は報告セグメント内の売上高を含んだものになっております。

## 所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

13年度 Q1		日本	米州	欧州	アジア オセアニア	計	消去または 全社	連結
	売上収益 外部顧客に対する 売上収益	43,705	12,314	9,374	113,861	179,255	-	179,255
セグメント間の 売上収益 又は振替高	88,735	1,058	959	8,913	99,666	▲ 99,666	-	
計	132,441	13,372	10,333	122,775	278,922	▲ 99,666	179,255	
営業利益	15,088	314	565	5,040	21,009	▲ 3,606	17,402	

(注)13年度実績はすべてIFRSベースに組み替えて表示しております。

14年度 Q1		日本	米州	欧州	アジア オセアニア	計	消去または 全社	連結
	売上収益 外部顧客に対する 売上収益	45,326	13,544	10,705	116,333	185,910	-	185,910
セグメント間の 売上収益 又は振替高	83,806	2,042	1,019	9,461	96,329	▲ 96,329	-	
計	129,132	15,586	11,725	125,795	282,240	▲ 96,329	185,910	
営業利益	11,203	511	807	6,902	19,423	▲ 110	19,313	

注)1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

米州……………米国、ブラジル

欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ

アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ

## 海外売上収益

(単位:百万円)

13年度 Q1		米州	欧州	アジア オセアニア	その他	計
	海外売上収益	10,559	9,448	115,035	474	135,518
連結売上収益					179,255	
連結売上収益に 占める 海外売上収益の割合	5.9%	5.3%	64.2%	0.3%	75.6%	

(注)13年度実績はすべてIFRSベースに組み替えて表示しております。

14年度 Q1		米州	欧州	アジア オセアニア	その他	計
	海外売上収益	11,271	11,548	114,340	539	137,700
連結売上収益					185,910	
連結売上収益に 占める 海外売上収益の割合	6.1%	6.2%	61.5%	0.3%	74.1%	

注)1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域

米州……………米国、南米

欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ

アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ

その他……………アフリカ

3 海外売上収益は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上収益です。